

Biuuletyn *informacyjny*

SOLIDARNOŚĆ

REGIONU ŚLĄSKA OPOLSKIEGO

www.solidarnosc.org.pl/opole

GRUDZIEŃ 2020 r. / Nr 12 (438)

e-mail: opole@solidarnosc.org.pl



Boże Narodzenie 2020 Nowy Rok 2021

Opłatek

*Jest w moim kraju zwyczaj,
że w dzień wigilijny,
Przy wzejściu pierwszej gwiazdy
wieczornej na niebie,
Ludzie gniazda wspólnego
łamią chleb biblijny
Najtkliwsze przekazując
uczucia w tym chlebie.*



C. K. Norwid

Zdrowych, spokojnych



Świąt Bożego Narodzenia

spędzonych z bliskimi,

w ciepłej, rodzinnej atmosferze



oraz samych szczęśliwych dni w nadchodzącym roku

życzy

w imieniu Zarządu Regionu

NSZZ
SOLIDARNOŚĆ

śląska/opolskie
Przewodnicząca ZR

Cecylia Gonet
Cecylia Gonet



4 grudnia - Święto Górników

Z okazji święta pracowników zakładów górniczych,
cementowych i wapienniczych

składam wszystkim zatrudnionym w tej branży
najserdeczniejsze życzenia sukcesów w życiu prywatnym i zawodowym.

Życzę długich lat życia w zdrowiu, szczęściu
oraz błogostawieństwa Bożego na każdy dzień.

Niech Was nieustannie wspiera i otacza opieką patronka św. Barbara.

Przewodnicząca Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
Cecylia Gonet

DECYDUJE PRACODAWCA

Rada Ministrów przyjęła w trybie obiegowym rozporządzenie, które zakłada, że od środy (2 grudnia) to pracodawca decyduje o zakrywaniu ust i nosa przez pracowników, jeśli w pomieszczeniu przebywa więcej niż 1 osoba. “Zakłada się zmianę przepisu, który nakazywał zakrywanie ust i nosa w zakładach pracy, jeżeli w pomieszczeniu przebywa więcej niż 1 osoba.

Powyższe rozwiązanie było zbyt daleko idące, w związku z czym zmodyfikowano je, tak by pracodawca decydował w tym zakresie” – czytamy w uzasadnieniu do projektu rozporządzenia. Jak podano, to samo dotyczy osób przebywających w budynkach użyteczności publicznej przeznaczonych na potrzeby: administracji publicznej, wymiaru sprawiedliwości, kultury, kultu religijnego, oświaty, szkolnictwa wyższego, na-

uki, wychowania, opieki zdrowotnej, społecznej lub socjalnej, obsługi bankowej, handlu, gastronomii, usług, w tym usług pocztowych lub telekomunikacyjnych, turystyki, sportu, obsługi pasażerów w transporcie kolejowym, drogowym, lotniczym, morskim lub wodnym śródlądowym.

Nie zmieniły się za to obowiązki w zakresie zapewnienia środków i sposobów ochrony. Pracodawca jest zobowiązany dostarczyć podwładnym rękawiczki jednorazowe lub środki do dezynfekcji rąk (bez względu na podstawę zatrudnienia). Musi też zapewnić odległość między stanowiskami pracy wynoszącą co najmniej 1,5 m (jeśli jest to niemożliwe ze względu na charakter działalności, to firma dostarcza środki ochrony osobistej związane ze zwalczaniem epidemii, czyli np. maseczki o standardzie co najmniej FP2.

Gospodarstwo Rybackie - nowa organizacja w Regionie Śląsk Opolski

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego w czwartek 26 listopada zarejestrowało Organizację Zakładową NSZZ „Solidarność” w Państwowym Gospodarstwie Leśnym Lasy Państwowe Gospodarstwo Rybackie w Niemodlinie. Witamy wśród nas!

Wyrazy współczucia i słowa otuchy

Zbigniewowi Karnasiowi
członkowi Prezydium ZR
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

z powodu śmierci
MAMY

składa:
Przewodnicząca Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
Cecylia Gonet

Wyrazy współczucia i słowa otuchy

Rodzinie i bliskim

śp. **Jana Łaczka**
przewodniczącego OM NSZZ „Solidarność”
w Fabryce Armatur „Głuchołazy” S.A.
w Głuchołazach

składa:
Przewodnicząca Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
Cecylia Gonet

Od kiedy zaczyna się kwarantanna?

Jeśli masz skierowanie na test na koronawirusa, twoja kwarantanna rozpoczyna się w dniu następującym po dniu wystawienia skierowania przez lekarza i trwa do czasu uzyskania wyniku ujemnego. W nowych przepisach doprecyzowano, że trwa nie dłużej niż 10 dni.

Gdzie znaleźć informację o objęciu kwarantanną?

Informacja o objęciu kwarantanną zostanie zarejestrowana w systemie informatycznym Centrum e-Zdrowia (system EWP). Dostęp do tego systemu ma m.in. Policja i Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Status związany z kwarantanną możesz sprawdzić poprzez Internetowe Konto Pacjenta (IKE)

Kiedy skorzystać z formularza zgłoszeniowego (alternatywa dla infolinii Sanepidu - (wywiad epidemiologiczny))

Skorzystaj z formularza, gdy:

- masz pozytywny wynik testu na koronawirusa (test PCR w kierunku zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2),
- miałeś(-aś) bliski kontakt (czym jest bliski kontakt?) z osobą zakażoną SARS-CoV-2,
- chcesz zgłosić kwarantannę w imieniu osoby zakażonej SARS-CoV-2 (która ma pozytywny wynik testu PCR), która nie ma narzędzi lub wiedzy potrzebnej do samodzielnej rejestracji,
- chcesz zgłosić kwarantannę w imieniu osoby, która miała bezpośredni kontakt z osobą zakażoną SARS-CoV-2, a nie ma narzędzi lub wiedzy potrzebnej do samodzielnej rejestracji.

Spodziewaj się kontaktu telefonicznego. Kontakt powinien nastąpić w ciągu 24 godzin. Czas ten może się wydłużyć ze względu na liczbę zgłoszeń.

Sprawdź, czy na adres e-mail, który podałeś w zgłoszeniu, przyszło potwierdzenie zgłoszenia. Jeśli nie, wyślij zgłoszenie ponownie.

Jeśli potwierdzenie przyszło, czekaj na kontakt. Ze względu na dużą liczbę zgłoszeń czas oczekiwania na kontakt może się wydłużyć.

Jeśli w ciągu kolejnych 12 godzin kontakt nie nastąpi, wyślij zgłoszenie ponownie lub zadzwoń na infolinię: 22 25 00 115.

Twój stan jest ciężki? Nie czekaj. Zadzwoń na numer alarmowy 112 lub 999 i uprzedź, że możesz mieć koronawirusa.

Podlegasz kwarantannie, gdy:

- otrzymasz skierowanie na test w kierunku wirusa SARS-CoV-2 – przez 10 dni lub do otrzymania negatywnego wyniku testu;
- miałeś(-aś) bliski kontakt z osobą zakażoną np. w pracy, szkole – przez 10 dni, licząc od dnia następującego po kontakcie;
- mieszkasz z osobą zakażoną (izolowaną) – od dnia uzyskania pozytywnego wyniku testu przez osobę zakażoną (poddaną izolacji) do 7 dni po zakończeniu przez nią izolacji;
- jesteś cudzoziemcem, który przekracza tę granicę RP, która stanowi zewnętrzną granicę UE – przez 10 dni, licząc od dnia następującego po dniu przekroczenia granicy

Kwarantannie nie podlegasz, gdy:

- mieszkasz lub prowadzisz wspólne gospodarstwo domowe z osobą przebywającą na kwarantannie;
- mieszkasz lub prowadzisz wspólne gospodarstwo domo-

we z osobą skierowaną na test, zarówno bezobjawową, jak również wykazującą objawy chorobowe (podejrzaną o zachorowanie na COVID-19) – w okresie oczekiwania na wynik testu. Dopiero, gdy osoba ta otrzyma dodatni wynik testu, podlegasz kwarantannie;

- zakończyłeś(-aś) hospitalizację, izolację lub izolację w warunkach domowych z powodu stwierdzenia zakażenia koronawirusem,
- wykonujesz zawód medyczny, pod warunkiem codziennego wykonywania testu antygenowego przez co najmniej 7 dni po dniu styczności ze źródłem biologicznych czynników chorobotwórczych.

Ważne:

- osoby mieszkające z osobą na kwarantannie nie podlegają już kwarantannie – np. jeśli dziecko idzie na kwarantannę, bo jego nauczycielka jest chora – rodzice nie podlegają automatycznej kwarantannie z tego powodu,
- osoba mieszkająca z osobą zakażoną wirusem SARS-CoV-2, czyli taką, która ma pozytywny wynik testu, ma obowiązek poddania się kwarantannie – np.: jeśli mąż ma dodatni wynik testu na COVID-19 i jest w izolacji, wszyscy mieszkający z nim członkowie rodziny powinni poddać się kwarantannie.

Jakie otrzymam świadczenia?

Jeśli przebywałeś na kwarantannie w związku z chorobą współmieszkańca, masz prawo do wynagrodzenia albo zasiłku za ten okres.

Informacja o kwarantannie zamieszczona zostanie w systemie EWP. Zakład Ubezpieczeń Społecznych udostępni ją pracodawcom na profilu PUE ZUS. Podstawą wypłaty świadczenia z tytułu choroby (wynagrodzenia za czas choroby lub zasiłku chorobowego) za okres nieobecności w pracy z powodu obowiązkowej kwarantanny jest informacja w systemie.

link do zgłoszenia kwarantanny:

<https://www.gov.pl/web/gov/zglos-kwarantanne>

Uwaga!

+48 22 25 71 145 to nowy numer, z którego nadawany jest komunikat o objęciu kwarantanną osób, które znajdując się w bazie EWP i mają nałożoną kwarantannę.

D R U K A R N I A

SOLPRESS

*Druk
cyfrowy i offsetowy
na którym Cię stać*

4 5 - 0 6 4 O P O L E

u l . D a m r o t a 4

t e l . 7 7 4 5 4 5 2 8 7

e-mail: biuro@solpress.com.pl

Kolejarze pamiętają o swojej Patronce

Obchody Święta Kolejarza były w tym roku inne od dotychczasowych; nie tak tłumne i nie tak uroczyste. Ze względu na panującą pandemię odwołano obchody centralne w Warszawie, na których miały zostać wręczone odznaczenia resortowe zasłużonym pracownikom. Lokalnie kolejarze złożyli kwiaty przy pomnikach św. Katarzyny Aleksandryjskiej oraz uczestniczyli w Mszach św.

Członkowie NSZZ „Solidarność” PKP Polskie Linie Kolejowe PKP S.A. 25 listopada złożyli kwiaty pod figurą Patronki Kolejarzy świętej Katarzyny Aleksandryjskiej na Dworcu Głównym PKP w Opolu. Tego samego dnia, zgodnie z kultywowaną od lat tradycją, na terenie zakładu PKP Intercity Remtrak SA w Opolu (dawniej Wagonówki)



członkowie NSZZ „Solidarność” oraz przedstawiciele załogi złożyli kwiaty i zapalili symboliczną świeczkę przy pomniku świętej Katarzyny Aleksandryjskiej.

Zarówno Kolejarze z PKP PLK Sekcja Utrzymanie w Kędzierzynie - Koźlu jak i Kolejarze z zakładów PKP działających na terenie Kluczborka w dniu swojego święta uczestniczyli w Mszach św. - W Kędzierzynie – Koźlu w celu uniknięcia nadmiernego zgromadzenia Msze św. wyjątkowo odbywały się równolegle w 3. kościołach: kościele pw. Ducha Św. i NMP Matki Kościoła, kościele św. Mikołaja i kościele pw. św. Eugeniusza de Mazenod.

red.

Dodatkowe możliwości związane z oszczędzaniem w PPK

Chociaż zasadniczo celem Pracowniczych Planów Kapitałowych jest oszczędzanie na czas, kiedy zakończymy naszą aktywność zawodową, a dokładniej kiedy osiągniemy wiek 60 lat, to ustawa o pracowniczych planach kapitałowych (Dz.U.2020.3142 tj.) daje możliwości wykorzystania oszczędności zgromadzonych w PPK także wcześniej. Dziś, kiedy niektórzy mają wątpliwości, czy PPK nie okaże się „kolejnym OFE, na które połasi się Państwo”, świadomość, że w każdym momencie możemy wycofać nasze oszczędności, powinna pomóc w podjęciu decyzji o udziale w tym długoterminowym programie oszczędnościowym.

Wycofanie zgromadzonych oszczędności przed 60. rokiem życia

Zgodnie z ustawą o PPK możemy wycofać środki z PPK niezależnie od przyczyny. W tym celu należy złożyć wniosek o zwrot środków. W takim przypadku, instytucja finansowa przekaze 30% środków pochodzących z wpłat sfinansowanych przez podmiot zatrudniający na rachunek bankowy wskazany przez ZUS. Co ważne, informacja o tej kwocie zostanie zaewidencjonowana na koncie ZUS ubezpieczonego, jako jego składka na ubezpieczenie emerytalne. Ponadto środki pochodzące z wpłaty powitalnej i dopłat rocznych zostaną zwrócone w całości do Funduszu

Pracy (wpłatę powitalną i dopłaty roczne sfinansowano z tego Funduszu). Natomiast uczestnik programu otrzyma: 70% środków pochodzących z wpłat sfinansowanych przez podmiot zatrudniający, po uprzednim pomniejszeniu o należną kwotę podatku od zysków kapitałowych oraz całość środków pochodzących z wpłat sfinansowanych przez tego uczestnika, także pomniejszonych o podatek od zysków kapitałowych.

Istnieje również możliwość wypłaty środków z PPK przed 60. rokiem życia bez wskazanych wyżej pomniejszeń, przy czym ustawa o PPK przewiduje dwie takie sytuacje.

Wkład własny potrzebny do uzyskania kredytu

Ustawa wychodzi naprzeciw potrzebom wsparcia budownictwa mieszkaniowego, w związku z czym uczestnik PPK, który nie ukończył jeszcze 45. roku życia i potrzebuje wkładu własnego w związku z zaciągnięciem kredytu na zakup mieszkania czy budowę lub przebudowę budynku mieszkalnego, ale także zakup ziemi, może wypłacić do 100% środków zgromadzonych na jego rachunku PPK. Możliwość taka jest jednak obwarowana pewnymi warunkami: wypłacone kwoty muszą zostać zwrócone na rachunek PPK nie później niż w ciągu 15 lat od dnia ich wypłaty.

dok. na str. 5

dok. ze str. 4

Termin zwrotu środków na ten rachunek nie może rozpocząć się później niż 5 lat od dnia ich wypłaty. Zasady i terminy zwrotu środków określa się w umowie między uczestnikiem a instytucją finansową, z którą zawarta jest umowa o prowadzenie PPK. Taką umowę o wypłatę można podpisać z każdą instytucją finansową, w której mamy rachunek PPK, pod warunkiem, że z wypłacanych środków finansowana będzie ta sama inwestycja. Po zawarciu umowy o wypłatę z daną instytucją finansową, nie można zawrzeć z nią kolejnej takiej umowy. Oczywiście to rozwiązanie jest dobre dla osób, które zdecydowały się na przystąpienie do PPK odpowiednio wcześniej, aby zgromadzić środki wystarczające na pokrycie lub uzupełnienie wymaganego wkładu własnego

Poważne zachorowanie

Przewidziano jeszcze jeden przypadek wypłaty środków z PPK przed osiągnięciem 60. roku życia bez negatywnych konsekwencji finansowych (m.in. bez utraty środków z dopłat od państwa i bez obowiązku zapłaty podatku od zysków kapitałowych). W razie poważnego zachorowania uczestnika PPK, jego małżonka lub dziecka, istnieje możliwość wypłaty do 25% środków zgromadzonych na rachunku PPK. Zgodnie z definicją zawartą w ustawie o PPK, poważnym zachorowaniem jest całkowita niezdolność do pracy (ustalona przez lekarza orzecznika lub komisję lekarską ZUS na co najmniej 2 lata), umiarkowany lub znaczny stopień niepełnosprawności (ustalony przez zespół ds. orzekania o niepełnosprawności na co najmniej 2 lata), a także niepełnosprawność osoby, która nie ukończyła 16 lat (ustalona przez zespół ds. orzekania o niepełnosprawności). W takim przypadku, do wniosku o wypłatę trzeba dołączyć orzeczenie wydane przez wskazany wyżej podmiot. Poważnym zachorowaniem jest także zdiagnozowanie jednej z chorób wymienionych w ustawie o PPK. Lista tych chorób jest inna dla osób dorosłych, a innych dla dzieci*. W przypadku choroby z tej listy, do wniosku o wypłatę środków z PPK dołącza się zaświadczenie lekarza medycyny potwierdzające daną diagnozę.

Pracownicze Programy Kapitałowe to nowa forma oszczędzania, także dla osób, które mają świadomość, że w życiu natrafiamy na problemy, których nie da się przewidzieć, a gromadzone oszczędności mogą dać poczucie bezpieczeństwa finansowego w trudnych chwilach.

Więcej informacji na stronie www.mojepkp.pl – oficjalnym portalu Pracowniczych Planów Kapitałowych.

Agata Baranowska-Grycuk
Zespół Polityki Społecznej KK NSZZ „Solidarność”

W obliczu ogromnej straty, jaką jest śmierć najbliższej osoby, słowa otuchy i wyrazy głębokiego żalu

Marii Kalczyńskiej
przewodniczącej OZ NSZZ „Solidarność”
Politechniki Opolskiej

z powodu śmierci
TATY

składa:
Przewodnicząca Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
Cecylia Gonet

Zmarł Eugeniusz Mróz

Honorowy Członek NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

Eugeniusz Mróz, ostatni kolega z klasy maturalnej Jana Pawła II odszedł we wtorek 3 listopada rano w Domu Pomocy Społecznej Anna w Krapkowicach. W ostatnich dniach czuł się już bardzo słabo.



Był Honorowym Członkiem NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego.

Eugeniusz Mróz w marcu tego roku świętował 100. rocznicę swoich urodzin.

Urodził się 14 marca 1920 roku w Limanowej. Był synem przedwojennego urzędnika skarbowego, który w połowie lat 30-tych XX wieku przeprowadził się do Wadowic. Od piątej klasy uczęszczał do Gimnazjum im. Marcina Wadowity, gdzie poznał swojego przyjaciela Karola Wojtyłę. Byli nie tylko przyjaciółmi ze szkolnej ławki, ale i sąsiadami w wadowickiej kamienicy Chaima Bałamutha. W 1938 roku razem zdawali maturę. Po maturze ich drogi się rozeszły. Spotkali się dopiero po latach. Eugeniusz Mróz rozpoczął studia prawnicze na UJ, które przerwała II wojna światowa. W czasie okupacji był czynnym żołnierzem partyzantki Armii Krajowej w wadowickim Obwodzie Narodowej Organizacji Wojskowej. Używał pseudonimu „Lima”. Potem działał w AK na terenie Borowej koło Mielca. Po zakończeniu wojny osiadł w Opolu. Pracował przez wiele lat jako radca prawny. Cały czas był zaangażowany w działalność Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej.

Eugeniusz Mróz był autorem wielu wspomnień i artykułów o latach szkolnych Karola Wojtyły i o międzywojennych Wadowicach. Po wyborze na papieża Karola Wojtyły, był jednym z najaktywniejszych animatorów życia koleżeńskiego przyjaciół szkolnych Jana Pawła II. Współorganizował spotkania klasowe i stale utrzymywał kontakty z kolegami.

Był przyjacielem opolskiej „Solidarności”.

Wyrazy ogromnego żalu i słowa otuchy

Rodzinie i bliskim

śp. *Eugeniusza Mroza*
Honorowego Członka
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego

składa:
Przewodnicząca Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego
Cecylia Gonet

Pokonales COVID-19? Oddaj osocze!

Sprawdz, jak to zrobic i co Ci przysluguje

Kazdego dnia sluzby medyczne walczą o zdrowie i zycie osob chorych na COVID-19. Zdajemy egzamin z solidarnosci i okazujemy wsparcie tym, ktorzy potrzebują naszej pomocy w tym szczegolnym okresie. Jesli koronawirusa masz juz za soba, mozesz uratowac innych. Twoje osocze zawiera przeciwciala, ktore moga wspomoc leczenie chorych na COVID-19. Oddaj osocze w jednym z Centrow Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa. Za ten szlachetny gest beda przyslugujac Ci m.in. dwa dni wolne w pracy, prawo do korzystania poza kolejnoscia ze swiadzeń opieki zdrowotnej i uslug farmaceutycznych, pakiet konsultacji medycznych.

Kto moze oddac osocze?

Osocze moga oddac osoby, ktore byly zakazone koronawirusem (SARS-CoV-2) bsdz chorowaly na COVID-19 i wyzdrowialy, w efekcie czego w ich krwi znajduja sie przeciwciala. To wlasnie te przeciwciala sa cenne, bo moga wspomagac leczenie chorych z ciezskimi, zagrazajacymi zyciu objawami.

Osocze moze zostac pobrane od osob:

- w wieku 18 – 65 lat, ktore przeszly zakazenie SARS-CoV-2 (potwierdzone testem, bsdz wpisem w aplikacji gabinet.gov.pl),
- o wadze min. 50 kg,
- po wyzdrowieniu, u ktorzych minelo:
- co najmniej 28 dni od ustapienia objawow lub
- 18 dni od zakonczenia izolacji,
- po spehleniu podstawowych kryteriow kwalifikacji dla dawcow krwi* m.in. :
- nalezy byc zdrowym i nie leczyc sie z powodu chorob przewleklych,
- w przypadku osob, ktore mialy w przeszlosci przetaczana krew lub jej skladniki oraz kobiet po przebytej ciazy, wymagane beda dodatkowe badania, ktore zostana przeprowadzone w centrum krwiodawstwa i krwiolecznictwa.

Jak oddac osocze – krok po kroku

Jesli wiesz, ze jestes ozdrowieńcem oraz spehlasz kryteria dawcy, mozesz rozpoczac proces oddania osocza.

Proces oddania osocza:

1. **Wstepny wywiad i wyznaczenie terminu**
Procedura pobrania osocza trwa ok. 30-40 minut, aby zapewnic bezpieczenstwo oraz komfort wprowadzono mozliwosc telefonicznego lub internetowego zapisu na konkretny dzien/godzine.
2. **Rejestracja w Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa (CKiK)**
Do CKiK nalezy zglosic sie z dokumentem, potwierdzajacym tozsamosc.
3. **Procedura kwalifikacji wraz z pobraniem probki krwi**
Po zarejestrowaniu pobierane sa probki krwi do wykonania badan laboratoryjnych kwalifikujacych do oddania krwi.
4. **Badanie lekarskie i decyzja o dopuszczeniu do oddania osocza lub krwi pelnej**

Lekarz przeprowadza ocene wyników badan laboratoryjnych, analizuje informacje zawarte w wypehionym kwestionariuszu i na podstawie zebranych informacji kwalifikuje do oddania krwi lub jednego z jej skladników.

5. Pobranie osocza lub krwi pelnej

Osocze pobierane jest w CKiK na dwa sposoby:

- metoda plazmaferezy – podczas jednego zabiegu (jednego wklucia) pobierana jest krew, ktora jest rozdzielana na osocze i pozostale skladniki, nastepnie przetaczane z powrotem do tej samej zyly. Sluzy do tego specjalistyczny sprzet zwany separatorem. Ta metoda pozwala na uzyskanie do 750 ml osocza. Oddanie osocza trwa od 30 do 40 minut.
- z pobranej krwi pelnej, ktora nastepnie jest dzielona na osocze oraz krwinki czerwone i plytki krwi, ktore rowniez moga zostac wykorzystane w leczeniu. Jednorazowo mozna uzyskac w ten sposob ok. 200 ml osocza. Oddanie krwi pelnej trwa ok. 10 minut.

Osoby, ktore oddadza osocze, beda mogly skorzystac z kilku przywilejow:

- 2 dni wolne od swiadzenia pracy dla Honorowych Dawcow Osocza i Honorowych Dawcow Krwi,
- ulga za transport kolejowy (33%),
- pakiet konsultacji medycznej przez rok od ostatniego oddania krwi,
- prawo do korzystania poza kolejnoscia ze swiadzeń opieki zdrowotnej i uslug farmaceutycznych,
- ulga PIT – osocze krwi to darowizna, ktora mozna odliczyc od podatku.

Co dalej dzieje sie z osoczem?

Pobrane osocze jest poddawane procedurze redukcji patogenow, dzielone na dawki wielkosci 100-250 ml i zamrazane. W zalezności od zawartosci w osoczach przeciwcial neutralizujacych wirusa, chorym na COVID-19 przetacza sie 200-400 ml osocza.

Publiczna sluzba krwi jest przygotowana do pobierania i magazynowania osocza pobranego od ozdrowieńcow. Osocze po pobraniu i wykonaniu niezbednych procedur jest magazynowane w poszczegolnych centrach krwiodawstwa, tak samo jak inne skladniki krwi.

Od poczatku pandemii zostal powolany zespól ds. zarzadzania ciagloscia publicznej sluzby krwi, ktory na biezaco analizuje sytuacje w zakresie wirusa SARS-CoV-2 i dostosowuje zalecenia dla CKiK w oparciu o wytyczne rekomendowane przez instytucje europejskie, tj. KE, WHO, ECDC. Pierwsze procedury pobierania osocza od ozdrowieńcow zostaly wdrozone juz w pierwszej polowie kwietnia 2020 roku.

* Rozporzadzenie Ministra Zdrowia z dnia 11 wrzesnia 2017 r. w sprawie warunkow pobierania krwi od kandydatow na dawcow krwi i dawcow krwi (Dz. U. z 2017 poz. 1741).

zrodlo: www.gov.pl/

13 grudnia – PAMIĘTAJMY!



W tym roku mija trzydziesta dziewiąta rocznica wprowadzenia stanu wojennego. Pamiętamy! Pamięć i szacunek należy się tym, którzy oddali życie dla naszej niepodległości, byli prześladowani, represjonowani i więzieni. Jak każdego roku 13 grudnia przedstawiciele Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego będą uczestniczyli we Mszy św. w intencji ofiar stanu wojennego. Wcześniej złożą wiązankę kwiatów i zapalą symboliczną świecę na Skwerze „Solidarności”.

Z uwagi na obowiązujące obostrzenia związane z panującą pandemią COVID-19 upamiętnienie bohaterów wydarzeń sprzed 39 lat odbywać się będzie w ograniczonym osobowo składzie - informuje przewodnicząca Zarządu regionu NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego Cecylia Gonet.

13 grudnia 1981 r. o godzinie 6 rano gen. Wojciech Jaruzelski ogłosił, że na podstawie dekretu Rady Państwa wprowadzono stan wojenny na terenie całego kraju. Z samego rana na ulice wyjechały czołgi, pojawiły się także wojskowe patrole. Wydrukowane w Związku Sowieckim obwieszczenie informowało o wielu ograniczeniach między innymi zakazie strajków i zgromadzeń. Wprowadzono także godzinę policyjną. Między 22.00 a 6.00 obywatele nie mogli opuszczać domu chyba, że posiadali specjalne przepustki. W dniu ogłoszenia stanu wojennego przestały również działać telefony. Przywrócono łączność dopiero po miesiącu, wtedy jednak w słuchawce można było usłyszeć legendarne już zdanie: „Rozmowa kontrolowana”. W radiu i telewizji zostawiono tylko po jednym programie. Zmniejszono także liczbę wydawanych gazet.

W czasie stanu wojennego internowano działaczy „Solidarności”, opozycjonistów oraz przedstawicieli ekipy Gierka. Tych ostatnich zamykano, aby nadać ośrodkom internowania pozory legalnie i sprawiedliwie działających instytucji. Już pierwszego dnia stanu wojennego internowano blisko 3,5 tysiąca osób. Ich

liczba, do momentu jego zniesienia, wzrosła do 10 000. Na terenie całego kraju działało ok. 50 ośrodków odosobnienia. Ośrodki mieściły się w zakładach karnych, aresztach śledczych lub oddziałach zewnętrznych. Adaptacja do warunków więziennej egzystencji nie była łatwa. Panowała ciasnota i swoisty system nakazów i zakazów ujęty w regulaminie internowania, oparty na regulaminie tymczasowego aresztowania i odbywania kary pozbawienia wolności.

Według danych IPN podczas stanu wojennego zabito 56 osób. Zginęły w większości od kul, podczas manifestacji i protestów przeciwko decyzjom władzy.

Stan wojenny został zniesiony 22 lipca 1983 roku.

W związku z przypadającą rocznicą ogłoszenia stanu wojennego Instytut Pamięci Narodowej zaprasza do udziału w kampanii społecznej „Ofiarom stanu wojennego. Zapal Światło Wolności” i zachęca do zapalenia 13 grudnia o 19.30 w oknie świecy i tym samym wyrażenia solidarności z ofiarami stanu wojennego.



Tym samym IPN nawiązuje do gestu solidarności, jaki wobec Polaków żyjących w stanie wojennym w Wigilię Bożego Narodzenia 1981 r. wykonały rzesze mieszkańców wolnego świata. Do postawienia w oknach symbolicznych świateł wezwali wtedy prezydent USA Ronald Reagan oraz papież Jan Paweł II.

W Bożonarodzeniowym orędziu prezydent USA wspomniał o Polakach cierpiących z powodu reżimu komunistycznego i zwrócił się do Amerykanów mówiąc: „Niech płomień milionów świec w amerykańskich domach będzie świadectwem, że światła wolności nie uda się zgasić”. Tamtej zimy świece zapłonęły w oknie Białego Domu i w Pałacu Apostolskim w Watykanie. Polacy w kraju w podobny sposób wyrażali swój sprzeciw wobec brutalnej polityki komunistycznych władz.

Można również zapalić wirtualne światło wolności - <https://swiatlowolnosci.ipn.gov.pl/>

red.

Szczepionki przeciwko COVID-19 już niedługo dostępne dla Polaków – umowy na ich zakup zostały podpisane

Szczepienia będą darmowe i dobrowolne. Polska podpisała umowy na zakup ponad 45 mln dawek szczepionek, po ich zatwierdzeniu przez europejskie instytucje. To największa operacja logistyczna związana ze zdrowiem Polaków. Szczepionka to bardzo ważny element walki z koronawirusem, ale kluczowa jest również nasza wzajemna odpowiedzialność. Chroń siebie i innych – przestrzegaj obowiązujących zasad bezpieczeństwa!

Polski rząd podpisał umowy na zakup szczepionki przeciwko COVID-19 z trzema firmami: Pfizer BioNtech;

Johnson&Johnson; AstraZeneca. Obecnie trwają prace nad Rządową Strategią Szczepień, która zostanie przyjęta przez Radę Ministrów po konsultacjach w połowie grudnia. W pierwszej kolejności ze szczepionek skorzystają osoby szczególnie narażone, czyli: pracownicy służby zdrowia; mieszkańcy Domów Pomocy Społecznej i pacjenci Zakładów Leczniczo-Opiekuńczych; osoby powyżej 60. roku życia; służby, które wspomagają walkę z COVID-19 – m.in. policja i wojsko.

źródło: www.gov.pl/

„Solidarność”

nie chce niedzieli handlowej 6 grudnia

W środę 2 grudnia Senat bez poprawek przyjął ustawę o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID, która m.in. zniesie zakaz handlu w niedzielę 6 grudnia. Ustawa trafi teraz na biurko prezydenta. Jego podpis jest warunkiem wejścia w życie nowych przepisów. W ocenie pomysłodawców tego rozwiązania, pomogłoby ono rozładować przedświąteczny ruch w sklepach i poprawić sytuację handlu.

„Solidarność” pracowników handlu w przyjętym w środę stanowisku zaprotestowała przeciwko rządowym planom ustanowienia niedzieli handlowej 6 grudnia. Związkowcy wskazali, że obok zdających ten egzamin pracowników służby zdrowia i innych stojących na pierwszej linii frontu z pandemią, są pracownicy handlu - jedna z najbardziej narażonych na zakażenie grup zawodowych. *W ostatnich miesiącach w związku ze wzrostem liczby zakażeń i wprowadzonymi z tego powodu dodatkowymi restrykcjami, sytuacja osób zatrudnionych w handlu uległa dalszemu drastycznemu pogorszeniu - wskazali. Wiele sieci handlowych wydłużyło godziny funkcjonowania swoich sklepów, niektóre placówki działają dziś w systemie całodobowym. Zbyt mała liczba pracowników w dyskontach i sklepach wielkopowierzchniowych, która już przed pandemią była jednym z największych problemów branży, dzisiaj jest wielokrotnie bardziej odczuwalna - brzmi fragment listu. Po decyzji rządu o zamknięciu szkół znaczna część pracowników handlu przebywa na zasilkach opiekuńczych. W związku z pandemią znacząco wzrosły również absencje chorobowe. Wielu pracowników zaraziło się koronawirusem lub przebywa na kwarantannie. Ogromne niedobory kadrowe sprawiają, że pracownicy, którzy pozostali w sklepach, wypełniają obowiązki 2-3 osób. Ich przemęczenie i przeciążenie pracą sięga dzisiaj punktu krytycznego - zaznaczyli związkowcy. Niedziela jest dla wielu z nich jedynym dniem, w którym mogą choć trochę odpocząć i zregenerować siły. Dlatego z tak wielkim rozgoryczeniem przyjęliśmy informację o rządowych planach dot. ustanowienia niedzieli handlowej 6 grudnia. Można odnieść wrażenie, że rządzący, myśląc o funkcjonowaniu handlu w dobie pandemii, przejmują się wyłącznie interesem ekonomicznym wielkich sieci handlowych, ignorując jednocześnie dobro pracowników - zasugerowali. Uznali, że nie tylko projekt dot. niedzieli handlowej potwierdza tę tezę. Podkreślili, że od wielu miesięcy sekcja pracowników handlu „Solidarność” apeluje do rządu o wdrożenie dodatkowych procedur sanitarnych w dyskontach i sieciach wielkopowierzchniowych. Chodzi m.in. o obowiązkowy pomiar temperatury klientów czy dodatkowe przerwy dla pracowników na czynności dezynfekcyjne.*

Przedstawiciele Krajowego Sekretariatu Banków, Handlu i Ubezpieczeń NSZZ Solidarność ocenili, że 30 stycznia 2018 r., gdy prezydent podpisał ustawę o ograniczaniu handlu w niedzielę, był „wielkim dniem” dla pracowników handlu oraz że pamiętają mu oni to wsparcie w walce o prawo do spędzania niedziel z rodzinami. *Niestety dzisiaj mamy coraz większe obawy, że to prawo chce się pracownikom handlu ponownie odebrać. Na razie w niedzielę 6 grudnia, ale od tygodni słyszymy coraz więcej głosów pracodawców i polityków, że wolne niedziele należy zlikwidować co najmniej do końca pandemii, a najlepiej przywrócić handel w siedem dni tygodnia już na stałe - napisali związkowcy. Pan Prezydent wielokrotnie udowodnił w przeszłości, że*



dostrzega i rozumie pracowników handlu. Dlatego prosimy, aby wstrzymał się Pan z podpisaniem tzw. ustawy covidowej do poniedziałku 7 grudnia. To obecnie jedyny sposób, aby niedziela 6 grudnia pozostała dniem wolnym od pracy w handlu i aby pracownicy tej branży mogli spędzić ten dzień ze swoimi dziećmi - zaapelowali.

W liście podpisanym przez przewodniczącego sekretariatu banków, handlu i ubezpieczeń Solidarności Marcina Strońskiego, jego zastępcę Dariusza Paczuskiego i szefa sekretariatu pracowników handlu Alfreda Bujarę związkowcy poprosili też prezydenta o spotkanie, aby przedstawić propozycje rozwiązań mających poprawić sytuację pracowników branży.

Projekt noweli zakładającej, że niedziela 6 grudnia będzie handlowa kilka dni wcześniej ostro skrytykował przewodniczący NSZZ „Solidarność” Piotr Duda, który podczas konferencji prasowej zauważył, że pracownicy będą musieli narażać swoje zdrowie i życie tylko dlatego, że „ma to rozładować przedświąteczne natężenie zakupów, a także pomoże to biznesowi w poprawie i tak trudnej sytuacji związanej z zamknięciem galerii handlowych”. – *Nic tam nie ma o pracownikach, bezpieczeństwie ludzi którzy tam pracują. Jesteśmy tym zbulwersowani – mówił przewodniczący NSZZ „Solidarność”. – Dla mnie to sytuacja nieodpowiedzialna ze strony rządzących. Zakupy można zrobić w innych dniach, tym bardziej, że dwie kolejne niedziele – 13 i 20 grudnia – mówił przewodniczący Komisji Krajowej.*

Jednak znowelizowana ustawa to nie tylko złe rozwiązanie. Jest tam także zmiana, która satysfakcjonuje związek. Rząd bowiem wycofuje się w niej ze wszystkich złych rozwiązań dotyczących Rady Dialogu Społecznego - wraca więc do pierwotnej ustawy o RDS, gdzie jest utrzymana trójstronność i to prezydent na wniosek danej organizacji powołuje i odwołuje członków RDS.

- Jeśli po decyzji Senatu o nie wnoszeniu poprawek prezydent podpisze nowelizację ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 przedstawiciele Solidarności będą mogli wrócić do Rady Dialogu Społecznego. To wielki sukces Solidarności, ale też osobiście premiera Jarosława Gowina i minister Olgi Semeniuk, z którymi miałem przyjemność negocjowania tych zmian – podkreśla Piotr Duda.

Za projektem opowiedziało się 86 senatorów. Ośmiu było przeciw, a trzech wstrzymało się od głosu.

źródło: solidarnosc.org.pl, www.tysol.pl, www.rmfm24.pl/